

2. ESPECIFICAÇÕES/VALOR DE REFERÊNCIA - art. 13, I e IV, Ato TRT6-GP N.º 51/2021**LOTE 1 - Material gráfico para campanhas**

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
1	Folder - Tamanho A4, papel couchê fosco de 170 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores) com até 03 (três) dobras. Pedido mínimo: 200 (duzentos)	3.000	R\$ 2,29	R\$ 6.870,00
2	Folder - Tamanho A4, papel couchê fosco de 170 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores) com até 03 (três) dobras. Pedido mínimo: 500 (quinhentos)	1.500	R\$ 2,29	R\$ 3.435,00
3	Panfletos - Tamanho A5, papel offset de 120 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores). Pedido mínimo: 200 (duzentos)	3.000	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00
4	Panfletos - Tamanho A5, papel offset de 120 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores). Pedido mínimo: 500 (quinhentos)	8.000	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
5	Cartaz - Tamanho A2, papel couchê fosco 170 g/m ² , impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso (extremidades e centro). Pedido mínimo: 100 (cem)	800	R\$ 3,97	R\$ 3.176,00
6	Cartaz - Tamanho A3, papel couchê fosco 170 g/m ² , impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita	2.000	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00



	autocolante dupla face no verso do material (extremidades e centro). Pedido mínimo: 100 (cem)			
7	Cartaz - Tamanho A3, papel couchê fosco 170 g/m ² , impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso do material (extremidade e centro). Pedido mínimo: 300 (trezentos)	3.000	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00
8	Adesivo - Em vinil autocolante fosco ou transparente, 190 g/m ² , formato de até 15x15 cm, podendo variar em 7,5x7,5 cm, 15cmx7,5cm ou 15cmx10cm, com corte reto ou circular, impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com meio corte. Pedido mínimo: 100 (cem)	3000	R\$ 1,76	R\$ 5.280,00
9	Marcador de livro - Tamanho 4,5 x 17 cm, papel offset 240g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores). Pedido mínimo: 200 (duzentos)	1.200	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
	Pasta com bolso - Formato fechado 33x22,5cm, papel triplex 325g/m ² , impressão		R\$ 4,38	R\$ 7.884,00



10	em policromia capa e bolso (4x0 cores), acabamento com laminação fosca, dobra e cola. Bolso medindo 10x22cm, com aresta arredondada. Pedido mínimo: 300 (trezentos)	1800		
11	Livreto - Formato fechado A4. Capa: Papel couchê fosco 230 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores). Miolo 40 (quarenta) páginas, papel offset 90g/ m ² impressão em policromia (4x4 cores). Acabamento com grampeamento central. Pedido mínimo: 200 (duzentos)	1000	R\$ 25,41	R\$ 25.410,00
12	Livreto - Formato fechado A5. Capa: Papel couchê fosco 170 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores). Miolo 32 (trinta e duas) páginas, papel off-set 90 g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores). Acabamento: Acabamento com grampeamento central. Pedido mínimo: 300 (trezentos)	1.200	R\$ 12,21	R\$ 14.652,00
13	Livreto - Formato fechado A5. Capa: Papel couchê fosco 170 g/m ² , impressão em policromia (4x0 cores). Miolo 20 (vinte) páginas, papel off-set 75 g/m ² , impressão	1.200	R\$ 10,63	R\$ 12.756,00



	em policromia (4x4 cores). Acabamento: Acabamento com grampeamento central. Pedido mínimo: 100 (cem)			
14	Bloco de notas - Formato fechado A5, impressão em policromia (4x0 cores), papel offset 75g/m ² , colagem na borda superior. 30 (trinta) folhas por bloco. Pedido mínimo: 100 (cem)	1.000	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
15	Bloco de notas - Formato fechado A6. Capa: Papel tríplice 325g/m ² , impressão em policromia (4x0 cores). Miolo: 60 (sessenta) folhas, papel offset 75g/m ² , impressão em policromia (4x0 cores). Acabamento: encadernação com espiral wire-o (garra duplo anel), compatível com a espessura da cartilha. Pedido mínimo: 200 (duzentos)	2.000	R\$ 10,17	R\$ 20.340,00
16	Cartão de apresentação - Tamanho 5 x 9 cm, papel couchê fosco 230g/m ² , impressão em policromia (4x4 cores), acabamento com laminação fosca. Pedido mínimo: 100 (cem)	2.000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
Total do lote 1				R\$ 135.113,00



LOTE 2 - Convites e envelopes

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
17	Convite - Formato aberto 22 x 32cm; formato fechado: 22 x 16 cm, papel couchê fosco, 230g/ m ² , impressão em policromia (4x4 cores), acabamento com 01 (uma) dobra. Pedido mínimo: 30 (trinta)	600	R\$ 3,06	R\$ 1.836,00
18	Envelope - Formato fechado 23 x 17cm, papel off set 180g/ m ² , impressão 2x0. Acabamento: envelopamento dos convites impressos do item acima especificado e fornecimento de adesivos transparentes (sem impressão) em formato de círculo para serem utilizados após a entrega do material. Pedido mínimo: 30 (trinta)	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
19	Convite - Formato aberto 22x16cm, papel color plus 180g/ m ² , impressão em policromia (4x4). Pedido mínimo: 30 (trinta)	1.200	R\$ 4,20	R\$ 5.040,00
20	Envelope - Tamanho 23 x 17 cm, papel color plus 120g/ m ² (em cor a definir), impressão (1x0 cor). Acabamento: envelopamento dos convites impressos do	1.200	R\$ 5,10	R\$ 6.120,00



	<p>item acima especificado e fornecimento de adesivos transparentes (sem impressão) em formato de círculo para serem utilizados após a entrega do material. Pedido mínimo: 30 (trinta)</p>			
21	<p>Convite - Em papel Color Plus (Majorca, Aspen, mar del plata) 180g/m², com duas lâminas, sendo uma com uma dobra e outra sendo uma lâmina simples. Lâmina com dobra: formato aberto 22 x 32 cm, formato fechado: 22 x 16 cm, impressão em policromia (4x4 cores). Lâmina simples: Tamanho 22 x 16 cm, impressão em policromia (4x0 cores). Pedido mínimo: 30 (trinta)</p>	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
22	<p>Envelope - Tamanho 23 x 17 cm (envelope fechado), papel Gold Leaf 120g/m², color plus aspen linear ou color plus mar del plata linear 250g, impressão 1x0 cor. Acabamento: relevo seco , envelopamento dos convites impressos acima especificados e fornecimento de adesivos transparentes em formato de círculo para serem utilizados após a entrega do material. Pedido mínimo: 30 (trinta)</p>	4.000	R\$ 5,63	R\$ 22.520,00



23	Convite - Formato aberto 22 x 16 cm, papel couchê fosco, 230g/ m ² , impressão em policromia (4x0 cores), Pedido mínimo: 30 (trinta)	150	R\$ 4,19	R\$ 628,50
24	Envelope - Formato fechado 23 x 17cm, papel offset 180g/ m ² . Pedido mínimo: 30 (trinta)	150	R\$ 3,10	R\$ 465,00
Total do lote 2				R\$ 63.009,50

Banners

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
25	Banner - formato 90 x 120cm, lona front blackout branca 440g/m ² , policromia (4x0 cores), por processo digital (uso externo). Pedido mínimo: 1 (um).	15	65,73	985,95
26	Banner - formato 90 x 500 cm, lona front blackout branca 440g/m ² , policromia (4x0 cores), por processo digital (uso externo). Pedido mínimo: 1 (um).	6	288,91	1733,46

Camisas

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
	Camiseta - na cor branca, 100% algodão, modelo tradicional, manga curta, fio 30.1, penteado, gramatura		R\$ 27,86	R\$ 13.930,00



27	160g/m ² . Impressão em policromia (silk screen/serigrafia) - frente: até 25x20 cm, verso: até 25x12 cm. Tamanhos: P, M, G e GG. Pedido mínimo: 50 (cinquenta)	500		
28	Camiseta - na cor preta, 100% algodão, modelo tradicional, manga curta, fio 30.1, penteado, gramatura 160g/m ² . Impressão em policromia (silk screen/serigrafia). - frente: até 25x20 cm, verso: até 25x12 cm. Tamanhos: P, M, G e GG. Pedido mínimo: 50 (cinquenta)	500	R\$ 27,26	R\$ 13.630,00
29	Camiseta - em malha de poliéster (PP anti-piling), modelo tradicional, manga curta, impressão em policromia por sublimação em até 100% do tecido. Tamanhos: P, M, G e GG. Pedido mínimo: 100 (cem)	2.000	R\$ 22,63	R\$ 45.260,00

Boné

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
30	Boné - em tecido tipo tadel 4 cabos (100% poliéster), na cor branca, circunferência mínima de 55cm e máxima de 61cm, com cúpula de 15cm de profundidade, formada por 5 (cinco)	1.000	R\$ 11,92	R\$ 11.920,00



	<p>gomos, sendo 1 (um) horizontal, na parte da frente; acabamento com botão de 15mm de diâmetro revestido no tactel, aba curva de 16x7cm, em plástico rígido de 2mm de espessura e revestido no mesmo tecido da cúpula com costura dupla; imagens e/ou textos impressos em policromia por Sublimação, sendo: impressão de até 15x10 cm na parte da frente, de até 8x8 cm nas laterais e de até 8x4 cm na parte traseira. Fecho traseiro em velcro, com a face externa revestida no mesmo tecido do boné. O gomo frontal do boné terá forro em entretela de tecido. A carneira será arrematada com faixa de 3mm em entretela fina de algodão; a mesma entretela comporá o viés de arremate de união dos gomos. As costuras não deverão apresentar sobras, descontinuidades, desvios e enrugamentos. O boné deverá receber limpeza de fios e linhas excedentes.</p> <p>Pedido mínimo 50 (cinquenta)</p>			
--	--	--	--	--

Canecas

Item	Especificação	Qty	P. Unitário	P. Total
	<p>Caneca Ecológica feita com fibra de bambu ou com fibra</p>		<p>R\$ 15,43</p>	<p>R\$ 7.715,00</p>



31	de coco, 350ml Personalização colorida em 1 lado da caneca (4/0 cores), no tamanho de 9x6cm, gravação em silkscreen. Certificados: BPA Free - Pedido mínimo: 50 (cinquenta)	500		
----	--	-----	--	--

Squeezes

Item	Especificação	Qtd	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total
32	Squeeze personalizado em plástico Capacidade: 500 ml. Matéria prima: Polietileno. Cores: Branco e Verde (aproximar do seguinte CMYK): C: 80% M: 21% Y: 55% K: 5%. Tipo de Gravação: Silkscreen ou sublimação. Quantidade mínima: 50 (cinquenta)	1.200	R\$ 6,80	R\$ 8.160,00

Canetas

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
33	Canetas personalizadas – caneta plástica, com clip plástico, acionada por um clique, apoio emborrachado e com área personalizada com gravação em silk-screen colorida. Pedido mínimo: 200 (duzentos)	5.000	R\$ 3,30	R\$ 16.500,00



Bottons

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
34	Botton redondo personalizado, com 3,5 cm de diâmetro e arte em 4/0 cores. Tampa de metal, verso plástico anti-corrosão, impressão à laser coberto com película protetora, alfinete com ponta protegida. Pedido mínimo: 500 (quinhentos)	2.000	R\$ 1,93	R\$ 3.860,00

Cartões PVC

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
35	Carteirinha personalizada em PVC CR80, 54 x 86mm, impressão digital colorida na frente e no verso (4x4 cores) que não descasque. Cada carteirinha terá um layout diferente, porque irá mudar o nome do beneficiário e o número do cliente. Pedido mínimo: 50 (cinquenta)	400	R\$ 7,47	R\$ 2.988,00

Pastas zip zap

Item	Especificação	Qtd	P. Unitário	P. Total
36	Pasta plástica zip zap: tamanho 36x26cm, em pvc cristal transparente 0,20. Personalizada com impressão em silk screen (serigrafia) com tamanho máximo de 29cm x 18cm. Pedido	1.000	R\$ 11,15	R\$ 11.150,00



	mínimo: (quatrocentos)	400			
--	---	------------	--	--	--

				Total geral	R\$ 335.954,91
--	--	--	--	--------------------	-----------------------

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DO PEDIDO

3.1 – A inexistência no TRT6 de um parque gráfico que possa atender à demanda volumosa de impressos indispensáveis à divulgação da imagem e das informações oficiais da instituição – exigência sobremaneira acrescida pela Resolução CSJT 80/2011 – torna necessária a contratação de empresa especializada em serviços gráficos e no fornecimento de acessórios afins.

3.2 - Os itens 1 a 16 foram reunidos no Lote 1 e os itens 17 a 24, reunidos no Lote 2, pelos seguintes motivos:

3.2.1 - As campanhas de comunicação podem demandar diferentes tipos de peças gráficas, sendo necessário que elas mantenham entre si a integridade visual, não podendo haver variações de tonalidade, acabamento, corte ou impressão. No caso de envelopes e convites as peças são, inclusive, codependentes, por exemplo: erros na produção ou atrasos na entrega de envelopes impedem o funcionamento do convite.

3.2.2 - É fundamental para a economia de escala produzir todo material correlato na mesma ocasião, mantendo a uniformidade dos itens.

3.2.3 - A possibilidade de haver 24 empresas somente para fornecer material gráfico tornaria a gestão contratual demasiadamente complexa.

3.2.4 - Poderá haver um desinteresse em as empresas fornecerem os materiais mais complexos dos lotes como o item 15 (bloco de notas com wire-o), 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 (envelopes e convites em papel especial), de modo que o TRT6 ficará sem a oportunidade de requerer esses materiais que já foram frequentemente demandados em anos anteriores ou precisar fazer novo processo licitatório, inclusive uma eventual dispensa de licitações, para atender as demandas.

3.2.5 - O atraso de um lote por determinada empresa, a exemplo dos envelopes, pode comprometer a entrega do produto final, no caso, os convites, inviabilizando o compromisso desta Divisão de Comunicação Social com as campanhas institucionais do TRT6.

3.3 - Estimativa do quantitativo a ser adquirido durante a vigência da ata: Há expectativa de aquisição do quantitativo total registrado, conforme quadro acima. O quantitativo apresentado foi estabelecido a partir do histórico de consumo dos itens e a demanda da unidade requisitante, levando em consideração a sua projeção média futura, para atender às necessidades das unidades solicitantes. Considerando-se também que, em 2022/2023, haverá um aumento das pessoas vacinadas contra a covid-19, inclusive com a dose de reforço, podendo-se manter a regular atividade presencial no TRT6.

